
1 

 

 平成３１年第１回市議会臨時会を開催いたしましたところ、議員の皆様

には年初の極めて御多忙の中、御出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 本臨時会に提出いたしました第１号議案につきましては、「人道の港 

敦賀ムゼウム」の整備に係る補正予算案であります。 

 当該予算は、先の定例会において、予算案の修正可決により削除された

ものでありますが、「人道の港 敦賀ムゼウム」の移転拡充は、北陸新幹

線敦賀開業を見据えた本市の受け皿の拠点施設として、必要不可欠である

と認識しております。 

 こうしたことから、議会からいただいた御意見、御指摘等を斟酌した上

で課題解決を図るべく、先月１４日に庁内プロジェクトチームを設置し、

来館者想定及び収支見込み並びに市民の利活用等について精査、検討を行

ってまいりました。 

 その検討結果を基に、先月２７日に市議会全員協議会において概要を御

説明申し上げ、今回、議案として提出した次第であります。 

 何卒慎重に御審議をいただき、妥当なる議決を賜りますようお願い申し

上げまして、提案理由の説明とさせていただきます。 


